



DIN GUIDE TIL AT LAVE ET PINDSVINEVENLIGT HUL I HEGNET

Pindsvinene søger i juni og start juli måned en kæreste, også kaldet en mage, og det foregår ved at pindsvinet i nattetimerne, bevæger sig over nye områder, for at finde den eller de udkårne.

Et pindsvin bevæger sig typisk over 10-14 haver på én nat, men i takt med at de danske pindsvin er rykket tættere ind i byerne, hvor der ikke altid er let adgang mellem haver, så skaber det problemer for pindsvinets muligheder for at parre sig, at de enten er begrænset i deres levesteder eller at de skal krydse veje, for at finde andre pindsvin.

Vi ved, at det særligt er i perioden juni/juli et pindsvin krydser vejen, for at finde kærligheden - samt føde og nye levesteder. Du kan hjælpe dit lokale pindsvin, med lettere at komme rundt i nabolaget og finde mager, føde og levesteder, ved at lave et hul i hegnet. På den måde kan vi minimere, at de behøver at krydse vejen, som vil sikre at flere pindsvin kommer sikkert gennem sommeren.

Hullet i hegnet kan laves på mange måder. WWF og Dr. Pindsvin har beskrevet et par løsninger til dig, som gerne vil hjælpe Danmarks pindsvin med at undgå at krydse vejen, ved at i stedet kunne færdes på tværs af villahaverne.



WWF, Nordea-fonden og Pindsvineforsker, Sophie Lund Rasmussen, arbejder for Danmarks pindsvin og at engagere danskerne i at beskytte naturen

NORDEA
FONDEN

Hul i hegnet

Skær et 13x13 cm hul i hegnet – marker gerne at det er en *pindsvineportal* så fremtidige ejere af hegnet og haven kan se, at det bliver brugt af de lokale pindsvin. Vi anbefaler, at du aftaler det med naboerne før du laver hullet, så de kan hjælpe med at have en pindsvinevenlig have klar, på den anden side af hegnet.

Vil du gerne undgå at skære et hul i dit hegn, så kan du i stedet grave en kort tunnel under hegnet.



Har du kat eller hund?

Så vær ikke bekymret. Katten skal nok finde en smutvej ud af haven, hvis den vil – det ændrer en pindsvineportal ikke på. Men du kan undgå, at din hund stikker af når du laver en pindsvineportal ved at indsætte et rør med diameteren 10cm-15 cm, som pindsvinet kan kravle gennem. Hvis tunnellen har et sving ved ind- og udgang, minimerer du samtidig muligheden for at katte eller små hunde, der måske ville kunne klemme sig igennem tunnelen, vil bruge den.

Du kan med fordel købe et nedløbsrør eller ventilationsrør, som fås i alle byggemarkeder, til formålet. Røret kan let skjules under grene, kviste blade.

Hvis du er interesseret i at lære at bygge dit eget pindsvinebo, så har Dr. Pindsvin lavet en guide med to løsninger, som du kan downloade på www.danmarkspindsvin.dk

FAKTA

- En hunpindsvin kan parre sig med flere hanner.
- Pindsvinet føder typisk 3-4 unger ad gangen.
- Et pindsvin finder gerne en ny mage hvert år.
- Pindsvinet er et pattedyr, som typisk føder unger en gang årligt, omkring juli/august måned. De kan nogle gange få et kuld nummer to senere på året.
- Et pindsvin bevæger sig over 10-14 haver på én nat.